議案第１１号

令和６年度に北九州市立高等学校で使用する教科用図書の採択について

 令和６年度に北九州市立高等学校で使用する教科用図書を次のとおり定める。

  令和５年７月６日提出

                        北九州市教育委員会

                         教育長 田島 裕美

提案理由  令和６年度に北九州市立高等学校で使用する教科用図書の採択

について、北九州市立高等学校管理規則第６条第１項の規定に基

づき、この案を提出する。

使用教科用図書 科目 使用教科用図書

現代の国語
高等学校　現代の国語
第一　現国  7 13

現代の国語
新編　現代の国語
東書　現国　7 0 1

言語文化
高等学校　言語文化
第一　言文　7 13

言語文化
新編　言語文化
東書　言文　7 0 1

地理総合
実教出版　地総　7 0 2

★
地理総合
実教出版　地総　7 0 2

新詳高等地図
帝国書院　地図　7 0 2

★
新詳高等地図
帝国書院　地図　7 0 2

歴史総合
わたしたちの歴史
日本から世界へ
山川　歴総　7 0 9

数学Ⅰ
新編　数学Ⅰ
数研　数Ⅰ　7 14

数学Ⅰ
新編　数学Ⅰ
数研　数Ⅰ　7 14

保健
現代高等保健体育
大修館　保体　7 0 1

数学Ａ
新編　数学A
数研　数A 　7 14

英語
コミュニケーション

Ⅰ

COM M ET　EN G LISH
Com m un ica tion Ⅰ

数研　ＣⅠ　7 17

物理基礎
新編　物理基礎
数研　物基　7 0 8

ビジネス基礎
ビジネス基礎
実教　商業　7 0 1

生物基礎
高等学校　生物基礎
数研　生基　7 0 8

簿記
新簿記
実教　商業　7 0 9

保健
現代高等保健体育
大修館　保体　7 0 1

情報処理
最新情報処理
実教　商業　7 15

★
英語

コミュニケーション
Ⅰ

A PPLA U SE  E N G LISH
COM M U N ICA TION  Ⅰ

開隆堂　ＣⅠ　7 0 5

論理・表現Ⅰ
E A RTH RISE　E n g l i sh 　Log ic
an d  E x p ression Ⅰ　Stan da rd

数研　論Ⅰ 7 11

情報Ⅰ
高等学校　情報Ⅰ
数研　情Ⅰ　7 0 8

地理総合地理総合

令和６ 年度使用　 北九州市立高等学校　 教科用図書名・ 発行者名一覧表 【 第１ 学年】 （ 案）

★： 本年度採択または採択替え

未来共創科 情報ビジネス科

科目

1

文
系

理
系

会
計

ビ
ジ
ネ
ス

情
報

論理国語
高等学校　論理国語
第一　論国 7 11

★ 論理国語
新編論理国語
東書　 論国　 701

文学国語
文学国語
大修館　文国　7 0 4 　※１

公共
高等学校　公共
教図 公共　7 0 2

古典探究
高等学校　精選古典探究
第一　古探　7 19

数学Ａ
新編　数学Ａ
数研　数Ａ　7 14

地理総合
地理総合
実教　地総　7 0 2

生物基礎
新編　生物基礎
数研　生基　7 0 9

地図
新詳高等地図
帝国　地図　7 0 2

継 保健
現代高等保健体育
大修館　保体　7 0 1

日本史探究
詳説日本史
山川 日探　7 0 5

英語
コミュニケーションⅡ

C OM E T E n g l i sh

C om m un ica tionⅡ

数研　C Ⅱ　7 17

世界史探究
高校世界史
山川　世探　7 0 5

家庭総合
家庭総合
実教　家総　7 0 3

数学Ⅱ
新編　数学Ⅱ
数研　数Ⅱ　7 11

ビジネス
・コミュニケーション

ビジネス・コミュニケーション
実教　商業　7 0 4

数学Ｂ
新編 数学Ｂ
数研　数Ｂ　7 12

マーケティング
マーケティング
実教　商業　7 18

化学基礎
化学基礎
数研　化基　7 0 9

財務会計Ⅰ
高校財務会計Ⅰ
実教　商業　7 2 7

化学
化学
数研　化学　7 0 6

原価計算
原価計算
実教　商業　7 2 0

物理
物理
数研　物理　7 0 6

ソフトウェア活用
ソフトウェア活用
実教　商業　7 3 6

生物
生物
数研　生物　7 0 4

プログラミング
プログラミング　マクロ言語
実教　商業　7 2 5

継 保健
現代高等保健体育
大修館　保体　7 0 1

★ 英語
コミュニケーションⅡ

A PPLA U SE  E N G LISH

C OM M U N IC A TION  Ⅱ

開隆堂 ＣⅡ　7 0 5

論理・表現Ⅱ
E A RTH RISE  E n g l i sh  Log ic a n d

E x p re ssion  ⅡSta nda rd

数研　論Ⅱ　7 11

情報Ⅰ
高等学校　情報Ⅰ
数研　情Ⅰ　7 0 8

【 普通科学校設定科目】
　  　国語演習（文系）［文学国語の教科書※１を使用］

令和６ 年度使用　 北九州市立高等学校　 教科用図書名・ 発行者名一覧表 【 第２ 学年】 （ 案）

★： 本年度採択　 　 継： 学年を超えて継続し て使用する 教科用図書　 　 ＼： 履修し ない

普通科 情報ビジネス科

選
択

選
択

コース コース

使用教科用図書科目 科目 使用教科用図書

2

文
系

理
系

会
計

ビ
ジ
ネ
ス

情
報

継 論理国語
高等学校　 論理国語
第一　 論国 711

★ 論理国語
新編論理国語
東書　 論国　 701

継 文学国語
文学国語
大修館　 文国　 704 ※１

★
地理総合
実教出版　 地総　 702

継 古典探究
高等学校　 精選古典探究
第一　 古探　 719

★
新詳高等地図
帝国書院　 地図　 702

継 日本史探究
詳説日本史
山川 日探　 705

★ 音楽Ⅰ
高校生の音楽１
教芸 音Ⅰ　 702

継 世界史探究
高校世界史
山川　 世探　 705

★ 美術Ⅰ
高校美術１
日文　 美Ⅰ　 703

★ 政治経済
詳述　 政治・ 経済
実教出版　 政経　 702

★ 書道Ⅰ
書道Ⅰ　 書の美を求めて
教出　 書Ⅰ　 704

★ 数学Ⅲ
新編　 数学Ⅲ
数研　 数Ⅲ　 710

★ 論理・ 表現Ⅰ
BI G DI PPER Engl i sh Logi c and

Expr essi on Ⅰ

数研　 論Ⅰ　 712

★ 数学Ｃ
新編 数学Ｃ
数研　 数Ｃ 　 710

継 家庭総合
家庭総合
実教　家総　7 0 3

継 物理
物理
数研　 物理　 706

継 生物
生物
数研　 生物　 704

継 化学
化学
数研　 化学　 706

★ 音楽Ⅰ
高校生の音楽１
教芸 音Ⅰ　 702

★ 美術Ⅰ
高校美術
日文　 美Ⅰ　 703

★ 書道Ⅰ
書道Ⅰ　 書の美を 求めて
教出　 書Ⅰ　 704

★
英語

コ ミ ュ ニケーショ ン
Ⅲ

MY WAY Engl i sh

Communi cat i on Ⅲ

三省堂　 Ｃ Ⅲ　 706

★ 論理・ 表現Ⅲ
EARTHRI SE Engl i sh Logi c and

Expr essi on Ⅲ St andar d

数研　 論Ⅲ　 708

　  　国語演習（文系）　［文学国語の教科書※１を使用］

選
択

選
択

選
択

【 普通科学校設定科目】

令和６ 年度使用　 北九州市立高等学校　 教科用図書名・ 発行者名一覧表 【 第３ 学年】 ( 案）

★： 本年度採択　 　 継： 学年を超えて継続し て使用する 教科用図書　 　 ＼： 履修し ない

普通科 情報ビジネス科

科目

コ ース

使用教科用図書 科目

コ ース

使用教科用図書

地理総合

選
択

選
択

選
択

選
択

3

議案第１１号についての資料

資料１

「令和６年度に北九州市立高等学校で使用する教科用図書の採択の経過」

     資料２

「令和６年度使用教科用図書選定調査票」

資料３

「北九州市立高等学校管理規則」【抜粋】

資料４

「2024 年度（令和６年度）に北九州市立高等学校で使用する教科用

図書の採択方針」

令和６年度に北九州市立高等学校で使用する教科用図書の採択の経過

月 日 内 容

５月１１日（木）

【教育委員会会議】

○協議

 ・令和６年度使用教科用図書の採択規準及び選定資料、採択方針について

５月３０日（火）

【北九州市立高等学校】
○令和６年度使用教科書選定委員会会議（第１回）開催

６月２日（金）

～６月８日（木）

【北九州市立高等学校】

○各教科「令和６年度使用教科書選定各教科会議」（第１回）開催

  ※６月９日（金）に選定調査票を北九州市教育委員会に提出

６月２９日（木）

【教育委員会会議】

○協議

 ・令和６年度使用教科用図書の概要及び採択事務の進捗状況について

６月１２日（月）

～６月３０日（金）
○各教科「令和５年度使用教科書選定各教科会議」（第２回）開催

６月１４日（水）

～７月３日（月）
○教科用図書展示会

７月 ３日（月）

【北九州市立高等学校】

○令和６年度使用教科書選定委員会会議（第２回）開催

  ※７月４日（火）に選定調査票を北九州市教育委員会に提出

７月 ６日（木）

【教育委員会会議】

○議案

・令和６年度に北九州市立高等学校で使用する教科用図書の採択について

７月１２日（水）

【北九州市立高等学校】
北九州市教育委員会へ教科書需要票等提出予定

資料１

4

【普通科】

発⾏者 教科書

番号略称 記号番号 ① ② ③ ④ ⑤

実教出版 政経

7 702

数研 数Ⅲ

104 710

数研 数C

104 710

教芸 音Ⅰ

27 702

日文 美Ⅰ

116 703

教出 書Ⅰ

17 704

開隆堂 CⅠ

9 705

開隆堂 CⅡ

9 705

三省堂 CⅢ

15 706

数研 論Ⅲ

104 708

3 外国語
英語コミュ
ニケーション

Ⅲ

関連事項について聞いたり、読んだり
したことから、目標の言語活動に繋げ
る構成がよい。加えて生徒同士の
フィードバック場面を設定している。

3 外国語 論理・表現
Ⅲ

EARTHRISE English Logic and
Expression Ⅲ Standard 〇 〇 〇 〇

巻頭に聞くこと、読むことのための技
能を身につけるよう設定されている。
聞く、読む、話す、書く⼒を育てる統
合的な言語活動が充実している。

〇

◎

各単元の導入で学習の目標を教師
と生徒が共有する工夫がある。発展
応用的な課題も題材に関連性があ
り、生徒が取り組みやすい。

〇

MY WAY English
Communication Ⅲ 〇

1 外国語
英語コミュ
ニケーション

Ⅰ
◎ 〇◎

2 外国語
英語コミュ
ニケーション

Ⅱ

APPLAUSE ENGLISH
COMMUNICATION Ⅱ ◎ ◎ ◎

各単元の導入で学習の目標を教師
と生徒が共有する工夫がある。発展
応用的な課題も題材に関連性があ
り、生徒が取り組みやすい。

APPLAUSE ENGLISH
COMMUNICATION Ⅰ ◎

書道Ⅰ　書の美を求めて ◎ ◎ ◎

書道の基礎・基本が定着できるよう
に、巻頭からしっかりと説明がなされて
おり、系統的に学ぶことができる。字
形の特徴を比較して学習できる。

〇

導入、例題、練習の構成が⾮常に
⾒やすく、生徒が理解しやすい。ま
た、デジタル教科書や問題作成ソフト
が充実している。

3 公⺠ 政治経済 詳述　政治・経済 ◎ 〇

主体的、対話的で深い学びに繋がる
課題が設定されている。動画等のデ
ジタルコンテンツが充実しており、生徒
の学びに向かう⼒に応える。

◎

◯ ◎

〇

◎3 数学 数学C ◯新編　数学C ◎ ◎

導入、例題、練習の構成が⾮常に
⾒やすく、生徒が理解しやすい。ま
た、デジタル教科書や問題作成ソフト
が充実している。

令和６年度使用教科用図書選定調査票

学年 教科名 科目 教科書名
観点の評価

選定の理由

3 数学 数学Ⅲ 新編　数学Ⅲ ◎ ◎

3 芸術 書道Ⅰ

生徒が作品例を⾒て、興味・関⼼を
もち主体的に取り組むことができるよう
な構成になっている。視覚に訴える紙
面で創作意欲を引き出す。

3 芸術 美術Ⅰ

「生活の中の音楽の働き」についての
資料や記述が多く、音楽文化への関
⼼を高め、学びを社会に活かそうとす
る⼒の育成に繋がる。

3 芸術 音楽Ⅰ

高校美術 ◯ ◎ 〇

高校生の音楽１ ◎ ◎ ◯ ◯

資料２

5

【情報ビジネス科】

発⾏者 教科書

番号略称 記号番号 ① ② ③ ④ ⑤

東書 論国

2 701

東書 論国

2 701

実教出版 地総

7 702

帝国書院 地図

46 702

実教出版 地総

7 702

帝国書院 地図

46 702

教芸 音Ⅰ

27 702

日文 美Ⅰ

116 703

教出 書Ⅰ

17 704

数研 論Ⅰ

104 712

要約やリテリング、自己表現等のアウト
プットにつながる内容となっている。対話
例や文章例が豊富で、まとまった文が書
けるようになる工夫がある。

書道の基礎・基本が定着できるように、
巻頭からしっかりと説明がなされており、
系統的に学ぶことができる。字形の特徴
を比較して学習できる。

生徒が作品例を⾒て、興味・関⼼をも
ち主体的に取り組むことができるような構
成になっている。視覚に訴える紙面で創
作意欲を引き出す。

「生活の中の音楽の働き」についての資
料や記述が多く、音楽文化への関⼼を
高め、学びを社会に活かそうとする⼒の
育成に繋がる。

より深い学びのための主題図をインター
ネット上で⾒ることができる。また主体的
で深い学びができる読図の問いが随所
に挿入されている。

選定の理由

様々な分野の質の高い評論教材が採
録されており、全体のテーマのバランスが
よい。社会生活で生かせる附録や言語
活動が充実している。

様々な分野の質の高い評論教材が採
録されており、全体のテーマのバランスが
よい。社会生活で生かせる附録や言語
活動が充実している。

主体的な学習や協働的な学習につなが
りやすい課題を多く設定している。学習
内容を視覚的に理解できる動画等のコ
ンテンツが充実している。

より深い学びのための主題図をインター
ネット上で⾒ることができる。また主体的
で深い学びができる読図の問いが随所
に挿入されている。

主体的な学習や協働的な学習につなが
りやすい課題を多く設定している。学習
内容を視覚的に理解できる動画等のコ
ンテンツが充実している。

3 外国語 論理・表現
Ⅰ

BIG DIPPER English
Logic and Expression Ⅰ 〇 〇 〇

3 芸術 書道Ⅰ 書道Ⅰ　書の美を求めて ◎ ◎ ◎

高校美術 〇 ◎ 〇3 芸術 美術Ⅰ

3 芸術 音楽Ⅰ 高校生の音楽１ ◎ ◎ 〇 〇

新詳高等地図 〇 ◎ 〇3 地理歴史 地図

3 地理歴史 地理総合 〇 〇地理総合 ◎ 〇

新詳高等地図 〇 ◎ 〇1 地理歴史 地図

1 地理歴史 地理総合 〇 〇地理総合 ◎ 〇

〇3 国語 論理国語 新編論理国語 ◎ ◎ 〇

学年 教科名 科目 教科書名
観点の評価

　　　　　　　　　令和６年度使用教科用図書選定調査票

2 国語 論理国語 ◎ 〇 〇新編論理国語 ◎

6

○北九州市立高等学校管理規則【抜粋】

昭和 39 年 3 月 31 日

教委規則第５号

(教材の定義)

第 5 条 この規則で「教材」とは、次に掲げるものをいう。

(1) 文部科学大臣の検定を経た教科用図書及び文部科学省が著作の名義を有する

教科用図書(以下「教科書」という。)

(2) 教科書の発行されていない教科又は科目のために使用する教科用図書(以下

「準教科書」という。)

(3) 前 2 号に掲げるもの以外で、学校の教育活動のために使用する出版物又は印

刷物(以下「教科書及び準教科書以外の教材」という。)

(平 12 教委規則 13・一部改正)

(教材の選定)

第 6 条 教科書の採択は、校長の意見をきいて教育委員会が行なう。

2 教科書以外の教材の選定は、別に定める基準により校長が行なう。

(準教科書の承認)

第 7 条 高等学校が準教科書を使用する場合は、校長は、あらかじめ教育委員会の承

認を受けるものとする。

(教科書及び準教科書以外の教材の届出)

第 8 条 高等学校が学年又は学級若しくはこれに準ずる集団全員に対し、教科書及び

準教科書以外の教材として計画的、継続的に、次に掲げるものを使用する場合は、

あらかじめ教育委員会に届け出るものとする。

(1) 教科書又は準教科書と併せて使用する副読本、解説書その他の参考図書

(2) 学習の過程及び休業中に使用する各種の学習帳、練習帳又は日記帳の類

(平 12 教委規則 13・一部改正)

資料３

7

令和５年５月１１日

北九州市教育委員会

2024 年度（令和６年度）に北九州市立高等学校で使用する

教科用図書の採択方針

１ 令和６年度使用北九州市立高等学校用教科用図書の採択は、高等学校が

選定した教科用図書の報告を受けて、北九州市教育委員会がこれを行う。

２ 高等学校においては、下記の基準に基づくとともに学校の実態及び文部

科学省通知の内容を踏まえ、適正かつ公正に教科用図書の選定を行う。

（１） 教育基本法に定める教育の目的及び目標並びに学校教育法に定め

る高等学校における教育の目標及び学校の目的を有効かつ適切に

踏まえたもの。

（２） 学習指導要領の定める各教科の目標及び内容に即し、適切に教材

を構成したもの。

（３） 生徒の成長と発達に即し、かつ、指導に際して適切なもの。

３ 教科用図書採択に関しては、採択方針をあらかじめ公表するとともに、採

択に関する情報を、採択終了後に公開するなど、開かれた採択に努める。

資料４

8